SUBPREFEITURA DE GUAIANASES
Comissão Permanece de Licitação

Rua Hipólito de Camargo No 479, Vila Lourdes - Bairro Guaianases - São Paulo/SP - CEP 08410-030
Telefone: +55 11 2392-1030

Ata de Reunião

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO

Convite nº 012/SUB-G/2022- SEI 6038.2022/0002511-5

Objeto: Serviços de Readequação interna do Mercadão de Guaianases, Praça Presidente Getúlio
Vargas.

Critério de Julgamento: Menor Preço Global - Empreitada por preços unitários.

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às 10:00 h, na Subprefeitura
Guaianases, reuniram-se os membros da Comissão de Licitações da SUB-G, ins tuída pela Portaria nº
13/SUB-G/GAB/2022, a seguir designada apenas “Comissão” para dar início aos trabalhos rela vos à
licitação em epígrafe. A presente licitação foi autorizada por meio de Despacho do senhor Subprefeito,
conforme documento SEI nº 073518783. Foi publicada a Abertura da Licitação no DOC de 10/10/2022,
página 72, coluna 1, conforme documento SEI nº 074318517. Entregaram os envelopes contendo a
proposta e demais documentos de habilitação as empresas LMONTE Engenharia e Construções Ltda-ME
– CNPJ 13.823.259/0001-84, AMDS Engenharia e Construções Ltda-EPP – CNPJ 08.097.160/0001-02 e
Century Construções, Comércio e Serviços Eireli – CNPJ 03.299.563/0001-10. Fica consignado que apenas
as empresas LMONTE Engenharia e Construções Ltda-ME e AMDS Engenharia e Construções Ltda-EPP
atendem aos requisitos do item 3.6 do edital, para se valerem dos bene cios da Lei Complementar nº
123/06. Não houve representantes credenciados na sessão. Em seguida a Comissão procedeu à abertura
do envelope contendo a proposta, planilha de custos e demais documentos de habilitação, que foram
conferidos e rubricados pelos presentes. O Coordenador de CPO analisou os documentos técnicos e
informou que as empresas LMONTE Engenharia e Construções Ltda-ME e AMDS Engenharia e
Construções Ltda-EPP deixaram de apresentar a Planilha de Custos Unitários conforme exigido no Item
5.3.2.3 do edital, uma vez que apresentaram propostas cujos valores foram diversos do orçado pela
PMSP. Os documentos fiscais e trabalhistas da empresa Century Construções, Comércio e Serviços Eireli
estão em ordem e regulares. Informou o Colegiado o valor das propostas: LMONTE Engenharia e
Construções Ltda-ME com o valor global de R$ 94.884,10, AMDS Engenharia e Construções Ltda-EPP com
o valor global de R$ 96.394,76 e Century Construções, Comércio e Serviços Eireli com o valor global de R$
99.999,91. A Diante das informações, a Comissão resolveu: A) HABILITAR a empresa Century
Construções, Comércio e Serviços Eireli e B) DESCLASSIFICAR as empresas LMONTE Engenharia e
Construções Ltda-ME e AMDS Engenharia e Construções Ltda-EPP por desatendimento ao Item 5.3.2.3
do edital, uma vez que apresentaram propostas cujos valores foram diversos do orçado pela PMSP e, por
conseguinte, não apresentaram a Planilha de Custos Unitários para a comprovação dos preços
oferecidos. A Comissão entrou em contato com as empresas LMONTE e AMDS e ambas abriram mão de
interposição de recursos na licitação. Em consequência, deliberou a Comissão Declarar Vencedora do
certame a empresa Century Construções, Comércio e Serviços Eireli – CNPJ 03.299.563/0001-10 com o
valor global de R$ 99.999,91 (noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e um
centavos) e encaminhar e encaminhar o processo ao Gabinete da SUB-G, sugerindo a homologação e
adjudicação do objeto. Nada mais a ser tratado foi lavrada a presente Ata, que lida e achada conforme,

Ata de Reunião 074336774         SEI 6038.2022/0002511-5 / pg. 1

segue assinada pela Comissão.

Claudio de Melo - Presidente da Comissão.

Equipe de Apoio: Elaine Arruda da Cunha, Alberto Naddeo Júnior, Elisabete da Silva Rosa Baena, Jorge
Arnaldo Buff, Maria Aparecida Jabra, Romana Souza de Oliveira Spigariol e Shirlei Aparecida Callejo
Batista.

Claudio de Melo
Presidente da Comissão
Em 23/11/2022, às 13:42.

Romana Souza de Oliveira Spigariol
Assistente Administrativo de Gestão
Em 23/11/2022, às 13:46.

Jorge Arnaldo Buff
Supervisor(a) Técnico(a) II
Em 23/11/2022, às 13:57.

Elaine Arruda Da Cunha
Assessor(a) Técnico(a) I
Em 23/11/2022, às 14:03.

Shirlei Aparecida Callejo Batista
Supervisor(a) Técnico(a) II
Em 23/11/2022, às 14:06.

Maria Aparecida Jabra
Assistente Administrativo de Gestão
Em 23/11/2022, às 14:40.

Alberto Naddeo Junior
Coordenador(a) Geral
Em 23/11/2022, às 14:48.

Elisabete da Silva Rosa Baena
Chefe de Unidade Técnica I
Em 23/11/2022, às 14:52.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 074336774 e o código CRC 7374DA82.

Referência: Processo nº 6038.2022/0002511-5 SEI nº 074336774

Ata de Reunião 074336774         SEI 6038.2022/0002511-5 / pg. 2

	Ata de Reunião 074336774